
  

CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Legale 

Via E. Petrella, 19 - Milano 
 
N. 157 Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano  

ORIGINALE 

 

OGGETTO: conferimento dell'incarico dirigenziale della funzione 
di vice Direttore del Club Alpino Italiano. 

 

Oggi 12-07-2024, alle ore 09:00, presso la Sede legale dell'Ente,sita in Milano, 

Via Errico Petrella,19, si è riunito il Comitato Direttivo Centrale Club Alpino 

Italiano, ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente e della vigente normativa, 

previa regolare convocazione effettuata secondo le norme di legge e regolamenti, 

nelle persone dei Signori: 

 

Montani Antonio Presidente Presente 
Benedetti Giacomo Vicepresidente Presente 
Colombo Laura Vicepresidente Presente 
Pellizon Manlio Vicepresidente Presente 
Schena Angelo Componente CDC Presente 
Grilli Paolo PRESIDENTE REVISORI Presente in videoconferenza 
Ottaviano Franco REVISORE Assente 
Pacilè Gloria Anna REVISORE Assente 

 

Sono presenti il Direttore Matteo Canali e il Vice Direttore Cristina Reposi ai sensi 

dell’art. 23, comma 2 dello Statuto dell’Ente. 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare l’argomento all’ordine del 

giorno. 

  



  

DELIBERA COMITATO DIRETTIVO CENTRALE n.157 del 12-07-2024 CAI Club Alpino Italiano 
 

Pagina 2 

 

OGGETTO: Conferimento dell'incarico dirigenziale della funzione 
di vice Direttore del Club Alpino Italiano. 

 

Il Comitato Direttivo Centrale 

 
PREMESSO che con proprio atto n. 97 del 22 marzo 2024 è stato integrato il PIAO 
2024-2026, con espressa previsione di avvio di procedura di selezione pubblica per titoli e 
colloquio finalizzata al conferimento dell’incarico dirigenziale della funzione di vice 
Direzione, a tempo determinato per tre anni con decorrenza 1° settembre 2024; 

 
RICHIAMATO il proprio atto n. 101 del 15 aprile 2024 con cui è stata indetta una 
procedura di selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento dell’incarico di 
dirigente con funzione di vice direzione del club alpino italiano; 

 
DATO ATTO che con deliberazione presidenziale n. 25 del 3 giugno 2024 il Presidente 
generale dell’Ente ha nominato, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Organizzazione, la 
Commissione giudicatrice della selezione in oggetto; 

 
PRESO ATTO della legittimità delle operazioni di cui alla procedura selettiva in oggetto, 
che si sono svolte nel pieno rispetto delle norme vigenti e del relativo avviso di selezione, 
come si evince dai verbali dei lavori della Commissione giudicatrice, redatti in data 12 
giugno 2024, 19 giugno 2024 e 1° luglio 2024; 

 
PRESO ATTO, altresì, che la Commissione giudicatrice ha individuato quale profilo 
maggiormente idoneo all’incarico da conferire nel candidato codice InPA ZPXTV3F6M5, 
Mennonna Maria Carmela; 

 
RITENUTO di condividere la valutazione della Commissione giudicatrice e di procedere al 
conferimento dell’incarico dirigenziale di 2° fascia per la funzione di Vice direzione del 
Club Alpino Italiano alla dottoressa Mennonna Maria Carmela, che prenderà servizio a far 
data dal 1° settembre 2024; 

 
VISTI: 

 il CCNL 2019-2021 relativo al personale della dirigenza dell’Area Funzioni Centrali; 
 la normativa sulla trasparenza degli Enti pubblici; 
 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 
 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria nel 
budget previsionale economico 2024; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è 
presente alla seduta del Consiglio Direttivo Centrale il Direttore dell'Ente; 
 
a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni indicate in narrativa e qui riportate quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che le operazioni 



  

DELIBERA COMITATO DIRETTIVO CENTRALE n.157 del 12-07-2024 CAI Club Alpino Italiano 
 

Pagina 3 

effettuate dalla Commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli e colloquio 
per il conferimento dell’incarico dirigenziale della funzione di vice Direzione si sono 
svolte nel rispetto dei termini e delle norme vigenti, come si evince dai verbali dei 
lavori della Commissione stessa; 
 

2. DI CONFERIRE, per le motivazioni indicate in narrativa e qui riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, alla dottoressa Mennonna Maria Carmela, 
ai sensi dell’art. 19 commi 2 e 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
ss.mm.ii., incarico dirigenziale di 2° fascia, per la durata di anni tre, per la funzione di 
vice Direttore del Club Alpino Italiano con decorrenza 1° settembre 2024; 

3. DI DICHIARARE l’insussistenza di cause di inconferibilità nonché cause di 
incompatibilità al conferimento dell’incarico di cui al punto 2); 
 

4. DI INDIVIDUARE l’oggetto come primo incarico la gestione dei seguenti ambiti di 
attività: 
 Attuazione delle direttive generali fissate dal Presidente generale, dal CDC e dal 

Direttore, nell’azione amministrativa dell’Ente; 
 Gestione del personale dell’Ente, nel rispetto delle priorità indicate, dei piani e dei 

programmi definiti e delle eventuali modifiche degli stessi in corso di rapporto, 
nonché dei tempi e dei risultati assegnati, correlati alle risorse umane, finanziarie e 
strumentali effettivamente rese disponibili (comprese tra le altre, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo le seguenti attività: budget, Fondi accessori, Conto 
Annuale, fabbisogni, sicurezza sul lavoro, amministrazione e gestione, 
organizzazione, valorizzazione risorse umane, formazione, procedimenti 
disciplinari); 

 Pianificazione strategica e programmazione; 
 Ciclo della Performance e premialità; 
 Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, con il ruolo di RPCT dell’Ente, 

nonché gestione della Struttura multidisciplinare di Supporto; 
 Privacy e Sistema privacy - Referente Principale del Trattamento dei Dati; 
 Transizione Digitale dell’Ente, con il ruolo di RTD dell’Ente; 
 Servizi Informatici, siti web, portali, canali social; 
 Piattaforma informatizzata per il Tesseramento; 
 Gestione informatizzata dell’Albo titolati e qualificati; 
 Patrimonio e facility dell’Ente; 
 Fondi strutturali e di investimento europei (fondi SIE); 
 Allestimenti, ospitalità e servizi per l’organizzazione e gestione dell’annuale 

Assemblea dei delegati, congressi, stati generali ed eventi istituzionali di rilevanza 
nazionale; 

 Rapporti con gli Organismi internazionali di rilevanza istituzionale, tra cui in 
particolare il raccordo con Unesco; 

 Organismi e Gruppi di Lavoro interni di natura volontaristica per le funzionalità 
amministrative, contabili e gestionali: Sentiero Italia CAI - SICAI; Struttura 
Operativa di Accompagnamento Solidale-SODAS; Struttura Operativa Centro 
Studi Materiali e Tecniche; Struttura Operativa Bossea; Commissione Centrale 
Speleologia e Torrentismo; Scuola Nazionale di Speleologia; Scuola Nazionale di 
Torrentismo; 

 Affidamenti per le attività di competenza; 
 Formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività nel quadro della 

definizione degli obiettivi annuali tenendo conto delle relative risorse umane, 
strumentali e finanziarie attribuite; 

 Adozione atti e provvedimenti amministrativi conformi ai programmi e alle delibere 
degli organi dell’Ente; 

 Partecipazione quando richiesto alle sedute dell’AD, CDC e CC. 
 

Ferma restando la propria autonomia e responsabilità dirigenziale, il Vice Direttore 



  

DELIBERA COMITATO DIRETTIVO CENTRALE n.157 del 12-07-2024 CAI Club Alpino Italiano 
 

Pagina 4 

riferisce direttamente al Direttore dell’Ente;  
 

5. DI DEFINIRE il trattamento economico da corrispondersi in relazione all’incarico di 
cui al punto 2), conferito con contratto individuale da stipularsi tra la medesima e il 
Presidente generale, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 e dal capo II del titolo IV del CCNL del Personale dirigente del 
comparto Funzioni Centrali in vigore, nella seguente misura annua lorda: 

 Stipendio tabellare    € 47.015,77 
 Retribuzione posizione (parte fissa)  € 13.345,11 
 Retribuzione posizione (parte variabile) € 12.565,10 
 Retribuzione di risultato   €   8.000,00 

 
6. DI PREVEDERE che la retribuzione di risultato debba essere erogata previa verifica 

del raggiungimento dei risultati annualmente assegnati e che la valutazione del 
raggiungimento degli obiettivi è effettuata dal Comitato Direttivo Centrale (CDC) sulla 
base del parere espresso dall’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
e s.m.i.; 
 

7. DI PROVVEDERE, con propri futuri atti, al reperimento delle risorse finanziarie 
necessarie alla copertura degli oneri conseguenti al punto 5) ed a carico del budget 
previsionale relativamente agli anni dal 2025 al 2027; 
 

8. DI DARE MANDATO al Presidente generale per la stipula del contratto individuale; 
 

9. DI DARE MANDATO alla Direzione per l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti; 
 

10. DI DISPORRE, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio dell’Ente per la durata di 15 giorni. 

 
 
 
Allegato: Verbali della Commissione giudicatrice. 
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
 Antonio Montani 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 Matteo Canali 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
_____________________________________________________ 


